19. *Ulpian au liv. 40 sur Sabin.*

Dans l'action de vol, il suffit que la chose soit désignée de manière à concevoir ce qu'elle est.

1. Il n'est pas nécessaire de parler du poids des vaisseaux. Il suffira donc de dire une assiette, un plat, une soucoupe. Il faut aussi nommer la matière, si elle est d'argent ou d'or, ou toute autre.

2. Si quelqu'un demande de l'argent non-fabriqué, il doit dire un lingot d'argent, et déclarer le poids.

furtum fecit.

§. 2. *Cum autem servus, quem emi, traditusque mihi est, à me redhibeatur, non est in ea causa, ut perinde habeatur, atque si meus nunquam fuisset: sed et fuit, et desiit. Idcirco dicit Sabinus eum, si furtum fecit, in ea esse causa, ut furli ejus nomine, is qui redhibuit, agere non possit. Sed etsi non possit, attamen ratio haberi debet ejus quod fecit, cum redhiberi cœperit: idque actione redhibitoria continetur.*

§. 5. *Illud quæsitum est, si cum in fuga esset servus, furtum domino fecisset, an æquè posset habere actionem adversus eum qui in potestatem domini non regressum bona fide possidere cœperit? Movet quæstionem, quòd quamvis possidere servum eo tempore quo in fuga est, videor, attamen furli actione non teneor: quasi non sit in mea potestate. Quòd enim videor possidere, ad usucapionem tantum mihi proficere Julianus scribit. Dicit igitur Pomponius libro septimodecimo ex Sabino, competere furli actionem huic domino cujus servus in fuga fuit.*

18. *Paulus lib. 9 ad Sabinum.*

Quod dicitur noxam caput sequi, tunc verum est, ut quæ ratio adversus aliquem nata est, caput nocentis sequatur. Idèd- que si servus tuus furtum mihi fecerit, et dominus ejus effectus cum vendidero, non posse me agere cum debitore Cassiani putant.

19. *Ulpianus lib. 40 ad Sabinum.*

In actione furli sufficit rem demonstrari, ut possit intelligi. De forma libelli.

§. 1. *De pondere autem vasorum non est necesse loqui. Sufficiet igitur ita dici, lancem, vel discum, vel pateram. Sed adscribenda etiam materia est, utrum argentea, an aurea, an alia quæ sit.*

§. 2. *Quòd si quis argentum infectum petat, et massam argenteam dicere, et pondus debet ponere.*

§. 3. Signati argenti numerum debebit complecti, veluti, aureos tot, pluresve furto ei abesse.

§. 4. De veste quæritur, an color ejus dicendus sit? Et verum est colorem ejus dici oportere, ut quemadmodum in vasis dicitur patera aurea, ita et in veste color dicatur. Planè si quis juret, *pro certo se colorem dicere non posse*, remitti ei hujus rei necessitas debet.

De pignore.

§. 5. Qui rem pignori dat, eamque subripit, furti actione tenetur.

§. 6. Furtum aulem rei pignoratæ dominus non tantum tunc facere videtur, cum possidenti, sive tenenti creditori auferat: verum et si eo tempore abstulerit, quo non possidebat, utputa si rem pignoratam vendidit: nam et hic furtum eum facere constat. Et ita et Julianus scripsit.

20. *Paulus lib. 9 ad Sabinum.*

Cum æs pignori datur, etiam si aurum esse dicitur, turpiter fit, furtum non fit. Sed si datum est aurum, deinde cum dixisset se ponderare, aut obsignare velle, æs subject, furtum fecit: rem enim pignori datam intervertit.

Quibus casibus dominus furti tenetur.

§. 1. Si bona fide rem meam emeris, eamque ego subripuero; vel etiam tuus ususfructus sit, et eam contrectavero, tenebor tibi furti actione, et si dominus rei sum. Sed his casibus usucapio quasi furtivæ rei non impeditur: quoniam et si alius subripiat, et in mea potestate reversa res fuerit, usucapietur.

21. *Ulpianus lib. 40 ad Sabinum.*

Vulgaris est quaestio, an is qui ex acervo frumenti modium sustulit, totius rei furtum faciat, an verò ejus tantum quod abstulit? Ofilius totius acervi furem esse putat. Nam et qui aurem alicujus tetigit, inquit Trebatius, totum eum videri tetigisse. Proinde et qui dolium aperuit, et inde parvum vini abstulit, non tantum

ejus

3. Il devra déterminer le nombre des espèces d'argent monnoyé: par exemple, que tant de pièces d'or ou plus lui ont été volées.

4. Quant à un habit, on demande si sa couleur doit être désignée? Et il est vrai de dire que sa couleur doit être indiquée; en sorte que, comme dans les vaisseaux on dit une soucoupe d'or, de même dans un habit la couleur doit être spécifiée. Cependant si quelqu'un fait le serment qu'il ne peut avec certitude spécifier la couleur, on doit lui en remettre la nécessité.

5. Celui qui donne une chose en gage et la dérobe, est tenu de l'action de vol.

6. Le maître paroît commettre le vol de la chose donnée en gage, non seulement lorsqu'il l'enlève au créancier qui la possède ou qui la tient, mais encore s'il l'enlève au temps qu'il ne la possède pas: par exemple s'il a vendu la chose engagée; car il est certain qu'ainsi il fait un vol. Et c'est ainsi que Julien l'a écrit.

20. *Paul au liv. 9 sur Sabin.*

Lorsque l'on donne en gage du cuivre, quand on diroit que c'est de l'or, on fait une chose honteuse, mais non pas un vol. Mais si l'on a donné de l'or, et qu'ensuite, sous prétexte de le peser ou de le cacher, il ait mis en place du cuivre, il fait un vol: car il détourne la chose donnée en gage.

1. Si vous avez de bonne foi acheté ma chose, et que je l'aie dérobée; ou même si l'usufruit vous appartient, et que je la déplace pour la prendre, je serai à votre égard tenu de l'action de vol, quoique je sois le propriétaire de la chose. Mais dans ces cas l'usucapion ne sera pas empêchée comme d'une chose furtive; parce que, si un autre l'eût dérobée, et que la chose fût revenue en ma puissance, l'usucapion auroit son cours.